190 deturbat terrae ; ast Ithacae telluris alumnus  
 191 extulit Eurybates tubicen. Volat acer Ulysses  
 192 admisso per plana gradu, atque Agamemnone coram  
 193 assistit ; sceptrumque olim quod gesserat Atreus  
 194 continuo excipiens, Danaum ad navalia fertur.  
 195 Tum siquem bello egregium regemve ducemve  
 196 offendit, tali cohibet sermone ruentem :  
 197 "Turpe est degeneri sic te pallere timore ;  
 198 siste fugam, siste, et populi compesce furores.  
 199 Magnanimi Atridae quae sit sententia, nescis :  
 200 tentantur, mox errantes plectentur Achivi.  
 201 Non cuncti arcano fuerit quae verba locutus  
 202 concilio scimus : metuo ne concitus ira  
 203 supplicio affligat Danaos ; nam vivida regis  
 204 est animo virtus, amat et Saturnius illum.  
 205 Sin autem patulo clamantem offendat hiatu  
 206 obscura de plebe virum, tum verbere duri  
 207 illidens sceptri et verbis compescit inertem :  
 208 siste fugam, miser ; haud aliis parere recusa  
 209 qui virtute micant ; nullo tu robore praestat,  
 210 consiliumque tuum non pugna aut curia poscit.  
 211 Non hic Argolici certe regnabimus omnes :  
 212 non plures domini expediunt ; rex omnibus unus,  
 213 et princeps unus, tribuit cui jura supremus  
 214 Jupiter et sceptrum ut populi moderetur habenas."  
 215 Ordine sic certo populum cohibebat Ulysses.  
 216 Illi iterum nigram classem et tentoria linquunt,  
 217 atque in concilium coeunt ; ita calmor ad auras :  
 218 qualis ubi aequorei franguntur litore fluctus,  
 219 fit sonus, et duris luctantur cautibus undae.  
 220 Consedere alii subito, sedesque replerunt.  
 221 Verum Thersites clamans ingentia coepta  
 222 turbabat solus, fuerant cui turpia semper  
 223 verba animo, atque ausus reges incessere dictis  
 224 saepe fuit multis ; tollebant undique risum  
 225 Argolici, quando in medium consulta ferebat.  
 226 Non illo ad Trojam venit deformior alter.  
 227 Claudus erat, transversa tuens, ad pectora curvos  
 228 compressosque humeros, rara lanugine acutum  
 229 aspersus caput : ante alios, invisus Achilli  
 230 atque Ithaco ; nam saepe illos sermone protervo  
 231 carpserat insanus : tunc et convicia voce  
 232 diffundens gracili, insignem vexabat Atriden.  
 233 Verum animo ardentes indignabantur Achivi.  
 234 Is vocem extollens ventoso haec protulit ore :  
 235 "Quidnam iterum quereris, magnorum ductor Achivum ?  
 236 Quid poscis ? Multo radiant tua tecta metallo,  
 237 innumeraeque adsunt forma praestante puellae.  
 238 Quas tibi nos dedimus cum magnas vertimus urbes.  
 239 Nunc etiamne aurum expectas quod perferet hostis  
 240 Iliacus, captiva sibi cum vincla resolvat,  
 241 cujus ego aut alii impedient mox colla catenis ?  
 242 An famulam vultu insignem, mollissima tecum  
 243 gaudia quae jungat ? Turpe est suprema tenentem

244 sceptra manu, populum exemplo corrumpere tali.  
 245 O molles Graiae, vero nec nomine Grai,  
 246 tendamus vela in patriam ; solusque relictus  
 247 hic Trojam obsideat, magnoque fruatur honore :  
 248 ut si quem bello praestamus noverit usum,  
 249 qui nunc se longe meliorem affecit Achillem  
 250 dedecore, et praemium pugnae mox abstulit illi.  
 251 Sed nimium tardam Aeacides quia surgit in iram,  
 252 non meritas tanto exegit pro crimine poenas."  
 253 Sic ait, in magnum fundens convicia regem,  
 254 Thersites. Bonus extemplo consurgit Ulysses,  
 255 atque illum torvo defigens lumine fatur :  
 256 "Thersita, absistas reges incessere dictis,  
 257 dulcisonas licet effundas e pectore voces.  
 258 Nan te non alius ventosa per aequora Trojam  
 259 deterior petiit geminos comitatus Atridas.  
 260 Non igitur reges petulanti scindere lingua  
 261 te decet, et populo turpes suadere recursus.  
 262 Qualis erit nobis reditus mox litora terrae  
 263 ad patriae, cuncti nempe ignoramus Achivi,  
 264 objicis Argolico pro quo nunc crimina regi,  
 265 et morsu laceras quem Graecia cuncta veretur.  
 266 Sed mea nunc imo sub pectore dicta reconde :  
 267 si te bacchantem atque iterum vesana furentem  
 268 ut nuper cernam, caput hoc cervice cruenta  
 269 ex humeris cedat nostris, nec deinde vocetur  
 270 Telemachi genitor fato jam functus Ulysses ;  
 271 ni te comprehendens, charas e corpore vestes  
 272 et laenam et tunicam eripiam et quae turpia celant  
 273 membra tibi, et flentem Danaum ad tentoria pellam,  
 274 verberaque incutiam lacerum scindentia corpus."  
 275 Sic fatus, sceptra assurgens percussit eburno  
 276 qua collum attingunt humeri : tunc ille reflexus  
 277 ingemit, et largis humectat fletibus ora,  
 278 exoriturque humeris nigranti sanguine livor  
 279 perfusus. Sed enim ingenti maerore resedit  
 280 Thersites, manibus lacrimantia lumina siccans.  
 281 Tum quamquam Argivos jam maeror ceperat omnes,  
 282 ingentem effusi tollebant undique risum,  
 283 atque aliquis tali invasit sermone propinquum :  
 284 "Proh quantum Argivis Ithacus jam praestitit usum !  
 285 Consulit Danais, pugnaeque incussit amorem.  
 286 Verum hoc in primis gessit, nam frena procaci  
 287 injecit linguae, et mordacia verba repressit  
 288 Thersitae ; neque enim posthac fera crimina magnis  
 289 regibus objiciet, conviciaque improba fundet."  
 290 Dixerat haec. Sed enim Trojae expugnator Ulysses  
 291 surgit sceptra tenens. Aderat Tritonia Pallas  
 292 praeconis faciem induta, et silentia jussit,  
 293 ut cuncti exciperent Ithaci consulta superbi.  
 294 Tunc ille incipiens facundo haec protulit ore :  
 295 "Aspicis, Atrida, quae sit sententia Graium ?  
 296 Mortales inter cunctos te reddere certant  
 297 infamem ; neque enim dissolvere pacta verentur

298 nec peragunt promissa tibi, ne litora terrae  
 299 invisant patriae, ruerint nisi moenia Trojae.  
 300 Utque solent pueri infantes viduaeque puellae,  
 301 inter se repetunt questus, Graiosque penates  
 302 exposcunt. Certe durum tolerare laborem  
 303 difficile est ; multi thalamo discedere amatae  
 304 conjugis haud possunt, unoque relinquere mense :  
 305 nos procul a patria jam nonum exegimus annum.  
 306 Nec mirum longi taedet si forte laboris ;  
 307 sed mansisse diu turpe est, vacuumque redire.  
 308 Ferte, viri, et duros animo tolerate labores,  
 309 auguris ut nostri Calchantis fata, queamus  
 310 scire, ratos ne habeant an vanos pectoris orsus :  
 311 namque tenent omnes portentum mente repostum,  
 312 qui non funestis liquerunt lumina fatis.  
 313 Argolicis primum ut vestita est classibus Aulis  
 314 quae Priamo cladem et Trojae pestemque ferebant,  
 315 nos circum latices gelidos, fumantibus aris,  
 316 aurigeris divum placantes numina tauris,  
 317 sub platano umbrifera, fons lucidus unde fluebat,  
 318 vidimus immanem tergoque rubente draconem  
 319 terribili Jovis ut lapsu penetrarat ab ara.  
 320 Quin platani in ramo foliorum tegmine septos  
 321 corripuit pullos : quos cum consumeret octo,  
 322 nona super rabido genitrix serpente volabat,  
 323 cui ferus immani laniavit viscera morsu.  
 324 Hunc, ubi tam teneros volucres matremque peremit.  
 325 Qui luci ediderat, genitor Saturnius, idem  
 326 abdidit et duro formavit tegmine saxi.  
 327 Nos autem timidi stantes mirabile monstrum  
 328 vidimus in mediis divum versarier aris."  
 329 Tum Calchas haec est fidenti voce locutus :  
 330 "Quid nam torpentes subito obstupuistis, Achivi ?  
 331 Haec nobis portenta deum dedit ipse creator  
 332 tarda et sera, ait, sed fama ac laude perenni.  
 333 Nam quot aves tetro mactatas dente videtis,  
 334 tot nos ad Trojam belli exantlabimus annos ;  
 335 quae decimo cadet, et poena satiabit Achivos.  
 336 Edidit haec Calchas ; quae jam matura videtis.  
 337 Quare agite, o Danai, sacrae prope moenia Trojae  
 338 sistamus, dum fatalem expugnabimus urbem."  
 339 Dixerat haec. Magno Danai clamore fremebant,  
 340 tollentes Ithaci sermonem ad sidera magni ;  
 341 inque cavis ratibus vocis resonabat imago.  
 342 Protinus haec Nestor sapienti est voce locutus :  
 343 "Proh di ! quam similes pueris e pectore voces  
 344 fudistis, quibus haud curae sunt munera Martis !  
 345 Quem finem pacta accipient, jurataque vobis  
 346 numina ? Num flammis recident consulta virorum,  
 347 libatumque merum, commissaque dextera dextrae  
 348 omnibus ? Heu vanis contendimus undique verbis.  
 349 Et quamquam multos bellando exegimus annos,  
 350 nescimus tanto finem invenisse labori.  
 351 Atrida, semper tibi sit suprema potestas

352 in Danaum populos, dum fortia proelia miscent.  
 353 Hos sine dispereant paucos, qui vana seorsum  
 354 consilia invadunt (neque enim timidissima vota  
 355 explebunt), donec patrias tendemus ad urbes,  
 356 atque exacta Jovis fuerint promissa supremi.  
 357 Nam quando explicitis sulcabant aequora velis  
 358 Argivi, et Priamo cladem Trojaeque ferebant,  
 359 lucenti medium disruptit fulgure caelum  
 360 Jupiter, et dextro concussit pectora signo.  
 361 Nemo igitur patriae dulcissima litora terrae  
 362 flagitet, iliacis Veneris dum gaudia jungat  
 363 conjugibus, pulchramque Paris rapuisse Lacaenam  
 364 jam doleat, fumentque Argivis Pergama flammis.  
 365 Quod si quis, reditum cupiens, attingere classem  
 366 audeat et rapidis committere linthea ventis,  
 367 Argivum ante oculos vitam exhalabit in auras.  
 368 Tu vero, Argolicae rector fidissime gentis,  
 369 consule nunc populo, atque aliorum dicta facesse ;  
 370 nec spernenda quidem fuerint quae pectore promam :  
 371 in variasque tribus varias et cernere gentes  
 372 Argolicos propera, queat ut sibi quaeque favere.  
 373 Namque hoc si facies, dabitur tibi visere tandem  
 374 frigidus astiterit cui circum pectora pallor,  
 375 et qui Dardanio perfundet sanguine campos.  
 376 Cognosces si fata deum tua coepta retardant,  
 377 Argolicaeve manus bellique ignara juvenus."  
 378 Dixerat. Haec contra placido rex edidit ore :  
 379 "Certe omnes superas facundo pectore, Nestor.  
 380 Alme Tonans, utinam, Pallas atque augur Apollo,  
 381 nunc mihi contingat bis quinque assistere tanta  
 382 praestantes virtute viros ! Jam moenia Phoebi  
 383 diruta, jam Priami sublimia regna jacerent.  
 384 Sed mea terribili perfudit corda dolore  
 385 Jupiter, impellens rapidis incessere dictis  
 386 Aeaciden caramque illi extorquere puellam ;  
 387 nam si cunctorum vires in bella coirent.  
 388 Jamdudum Inachiae popularent Pergama flammae.  
 389 Sed nunc ite, viri, dapibusque accumbite laetis ;  
 390 promite mox clypeos, et cote incendite ferrum,  
 391 cornipedesque epulis largis satiate fugaces,  
 392 fortia tum celeres aptate in proelia currus.  
 393 Nam dum se occiduo perfuderit aequore Titan,  
 394 dum tenebrae insurgent, nos tristia bella geremus ;  
 395 manabit cunctis ardenti pectore sudor,  
 396 omnibus hasta dabit magnum concussa laborem,  
 397 in media lassi fundabunt caede jugales.  
 398 Quod si aliquem aspiciam crudeli absistere pugna  
 399 sponte sua ad naves residentem, non satis illi  
 400 mox erit effugisse canes avidasque volucres."  
 401 Talibus Atrides. Cuncti simul ore fremebant  
 402 Argolici assensu magno ; velut aequoris undas  
 403 turbine quum rauco incumbens diverberat auster,  
 404 et scopulo infligit qui ventos usque sonantes  
 405 qui pelagi fluctus et nigros excipit imbres.